COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº              , DE 2013

(DO SR. JAIME MARTINS)

Requer a realização de Audiência
Pública nesta Comissão para
discutir o Plano de Outorga
concebido no âmbito do Projeto da
Rede Nacional de Transporte
Rodoviário Interestadual e
Internacional de Passageiros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública desta

Comissão para discutir o Plano de Outorga concebido no âmbito do Projeto da Rede

Nacional de Transporte Rodoviário Interestadual e Internacional de Passageiros –

ProPass Brasil, ou seja, todo o processo de concessão de transporte de

passageiros, com a presença do Ministro dos Transportes, Paulo Sérgio Oliveira

Passos, do Diretor-Presidente da Empresa de Planejamento e Logística S.A. – EPL,

Bernardo Figueiredo, do Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes

Terrestres – ANTT, do Presidente da Associação Brasileira das Empresas de

Transporte Terrestre de Passageiros – ABRATI e do Presidente da Confederação

Nacional do Transporte – CNT.

JUSTIFICATIVA

Recentemente a Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT

formalizou a apresentação do Plano de Outorga concebido no âmbito do Projeto da

Rede Nacional de Transporte Rodoviário Interestadual e Internacional de

Passageiros – ProPass Brasil, mediante a realização de Audiências Públicas em

quatro cidades brasileiras. Tais Audiências Públicas tiveram o escopo de colher

contribuições sobre o processo de licitação das linhas que compõem o Transporte

Interestadual de passageiros que utilizam ônibus rodoviário.

Conforme consta da apresentação do Plano de Outorga aprovado

pelo Ministério dos Transportes em 2 de agosto de 2011, o referido Plano contempla

ligações entre 1.932 municípios distribuídos por todas as regiões do país, resultando

em mais de 19.000 pares de origem e destino de viagens interestaduais, atendidos

segundo uma lógica operacional concebida por meio de um conjunto de 1.967 linhas

de transporte, segmentadas em 18 grupos e 60 lotes que compõem a Rede Nacional

de Transporte Rodoviário de Passageiros, no âmbito dos serviços interestaduais

operados por ônibus rodoviários, transportando, aproximadamente 50,2 milhões de

passageiros por ano.

Diante da relevante abrangência do Plano de Outorga em questão e

das contribuições agregadas pela sociedade e entidades do setor por meio das

Audiências Públicas realizadas, imperioso que venha ao conhecimento dos

Parlamentares os delineamentos, os detalhes e as conclusões dos referidos atos.

Sala das Reuniões,       de                       de 2013.

Deputado JAIME MARTINS

PR/MG